关于河北先河环保科技股份有限公司

使用超募资金开展山东省空气自动站“转让—经营”模式

推广项目的保荐意见

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”）作为河北先河环保科技股

份有限公司（以下简称“先河环保”或“公司”）首次公开发行股票持续督导的

保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《创业板信

息披露业务备忘录第1号——超募资金使用（修订）》等相关规定，就先河环保

第二届董事会第三次会议审议的关于使用超募资金开展山东省空气自动站“转让

—经营”模式推广项目的事项，进行审慎调查。

一、首次公开发行股票募集资金及超募资金基本情况

    河北先河环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2010 年 10 月 12

日经中国证券监督管理委员会“证监许可【2010】1402 号”文核准，首次公开

发行人民币普通股（A 股）3,000 万股，发行价格每股 22.00 元，于 2010 年 11

月 5 日在深圳证券交易所创业板上市，向社会公众公开发行人民币普通股后增加

注册资本 3,000 万元，共募集资金 66,000 万元，扣除发行费用 3,349.67 万元后，

公司募集资金净额为 62,650.33 万元，超募资金为 42,673.49 万元。该募集资金已

由中磊会计师事务所有限责任公司以中磊验字（2010）第 10011 号《验资报告》

验证确认。公司对募集资金采取了专户存储制度，实行专款专用。

    2010年12月1日，公司第一届董事会第八次会议审议通过了《关于使用部分

其他与主营业务相关的营运资金永久性补充流动资金的议案》，使用部分其他与

主营业务相关的营运资金永久性补充流动资金3,700万元永久性补充流动资金；

审议通过了《关于使用部分其他与主营业务相关的营运资金偿还借款的议案》，

使用部分其他与主营业务相关的营运资金4,800万元偿还借款。2011年5月19日，

第一届董事会第十三次会议审议通过使用超募资金800万元投资设立山东先河环

保科技有限公司。2012年3月30日公司第一届董事会第十九次会议审议通过了《关

于使用部分超募资金永久性补充流动资金的议案》，同意公司使用超募资金8,000

万元永久性补充流动资金。

截止2012年7月31日，公司已决议使用超募资金17,300万元，剩余超募资金

25,373.49万元。

二、本次超募资金使用计划

2012年8月1日，先河环保与山东省环境保护厅及淄博、莱芜、东营、德州、

聊城等地市环保局签署了山东省城市环境空气质量自动监测站“转让—经营”模

式推广项目的政府采购合同。根据该合同，公司将购买淄博、莱芜、东营、德州、

聊城等地市40个空气站点，购买价格2,035.22万元，环保部门每年向公司支付运

营费用816万元。公司拟使用超募资金2,035.22万元购买淄博、莱芜、东营、德州、

聊城等地市40个空气站点。

该投资事项已分别经公司第二届董事会第三次会议和第二届监事会第二次

会议审议通过。此次使用超募资金金额未达到超募资金的20%，无需提交股东大

会审议。

本次投资事项不构成关联交易，不构成重大资产重组。

其余超募资金公司将根据发展规划及实际生产经营需求，妥善安排使用计

划， 公司实际使用募集资金前，将履行相应的董事会或股东大会审议程序，并

及时披露。

三、 本次超募资金投资项目的基本情况

2012 年 8 月 1 日，公司与山东省环境保护厅及淄博、莱芜、东营、德州、

聊城地市环保局签署了山东省城市环境空气质量自动监测站“转让—经营”模式

推广项目的政府采购合同。根据该合同，公司将购买淄博、莱芜、东营、德州、

聊城等地市 40 个空气站点，购买价格 2,035.22 万元，环保部门每年向公司支付

运营费用 816 万元。公司主营业务为环境监测仪器的研制、生产、销售以及根据

客户要求提供环境监测设施运营服务。空气自动站 TO 模式为一种新型的运营服

务形式，实行“现有设备有偿转让、专业队伍运营维护、专业机构移动比对、环

保部门质控考核、政府购买合格数据”的管理模式，公司拟使用超募资金 2,035.22

万元购买淄博、莱芜、东营、德州、聊城等地市 40 个空气站点，开展该种运营

业务形式，将有助于公司主营业务的开展，不断提升公司业绩。

（一）山东省城市环境空气质量自动监测站“转让—经营”模式推广项目

的基本情况

实行“现有设备有偿转让、专业队伍运营维护、专业机构移动比对、环保部

门质控考核、政府购买合格数据”的管理模式，既山东省环保厅组织公开招标社

会化机构（运营单位）购买试点城市的空气站并负责运营维护及设备更新，公开

招标社会化机构（比对单位）通过移动监测站对空气站数据进行整体比对，省市

两级环保部门共同对运营单位、比对单位质控考核，共同出资购买符合质量要求

的监测数据，监测数据归省、市环保部门共同所有。

（二）项目建设内容

根据已签署的合同，公司将购买淄博、莱芜、东营、德州、聊城等地市 40

个空气站点，购买价格 2,035.22 万元。

本项目投资2,035.22万元，用于购买40个空气站点。

（三）项目的可行性

“十五”、“十一五”期间，厂商更多的是向环保部门提供环境监测设备，“十

二五”期间，向环保部门提供运营服务将逐渐发展成为环境监测行业的一种趋势。

公司作为国内自主创新能力最强、产品品种最全、规模最大的在线环境监测仪器

专业生产企业之一，拥有成熟的技术、一流的运营队伍，可对国内、外多家厂商

的仪器设备进行维护、运营。空气 TO 模式的开展，可使公司在行业发展中取得

先机，充分发挥公司既是环境监测仪器设备供应商也是运营服务提供商的优势。

空气 TO 模式业务的开展，将有助于公司由设备供应商向设备及服务综合运营商

转变，提升公司在山东环境监测市场的地位，有利于公司业绩的增长。此外，空

气 TO 模式实行“现有设备有偿转让、专业队伍运营维护、专业机构移动比对、

环保部门质控考核、政府购买合格数据”的管理模式，有利于进一步提高监测数

据质量，降低监测成本。

（四）项目效益分析

1、根据签署的合同，公司每年可获得816万元的运营收入，实现净利润约200

万元。

2、在就业方面，本项目开展，将在多地设立办事处，并在当地招聘有关人

员，可为社会直接和间接提供多人就业机会。

（五）项目风险

    1、无法续签合同的风险

    本次合同签署有效期为3年，运营单位经省环保部门考核合格后，省、市环

保部门与运营单位每三年续签一次合同。公司虽然已经拥有较成熟的TO模式运

营经验，但每三年续签一次合同仍存在不确定性。

    2、所购买空气站设备不能使用的风险

    公司购买不同地市的40个空气站点，可能存在部分站点设备老化现象严重，

可能造成无法正常使用或使用寿命较短。根据合同约定，公司应更换新的设备，

可能对公司造成损失。

    3、人力资源风险

高素质的技术运营服务人才对该项目实施至关重要，该项目急需有关环境监

测技术的人才，存在着新员工一时不能满足工作需要或招聘不到所需人才的风

险。公司将通过强化培训提高新员工的技术水平，通过多种渠道招聘所需人才。

四、保荐机构关于使用超募资金开展山东省空气自动站“转让—经营”模

式推广项目的保荐意见

经核查，保荐人兴业证券认为：先河环保本次超募资金使用计划履行了必要

的法律程序，符合深圳证券交易所《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指

引》、《创业板信息披露业务备忘录第1号——超募资金使用（修订）》的相关

规定；本次先河环保使用超募资金开展山东省空气自动站“转让—经营”模式推

广项目，有助于拓展公司运维服务项目，提升盈利水平。因此，先河环保本次超

额募集资金使用计划是合理、合规和必要的。

基于上述意见，本保荐人同意先河环保使用超募资金开展山东省空气自动站

“转让—经营”模式推广项目。

【此页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于河北先河环保科技股份有限

公司使用超募资金开展山东省空气自动站“转让—经营”模式推广项目的保荐意

见》签署页。】

保荐代表人： _______________   ________________

                 赵新征           李春明

保荐机构：兴业证券股份有限公司

2012年 8月 21 日